
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 424 Joi, 21 mai 2020

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

63. — Lege privind respingerea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 88/2019 pentru modificarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 32/2015 privind înființarea 

Gărzilor forestiere ...................................................... 2

270. — Decret pentru promulgarea Legii privind

respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 88/2019 pentru modificarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 32/2015 privind înființarea Gărzilor 

forestiere .................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

134. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea Criteriilor de autorizare a stupinelor 

de elită și a stupinelor de multiplicare ........................ 3–8

960. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor pentru modificarea unor acte normative

cu privire la prevederile referitoare la profesiile

reglementate pentru care Regia Autonomă „Registrul 

Auto Român” este autoritate competentă .................. 9–13

4.261. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea Metodologiei și criteriilor privind acordarea

gradației de merit personalului didactic din învățământul

preuniversitar de stat în sesiunea 2020, aprobate prin 

Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.307/2020.... 14–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

80. — Ordin pentru modificarea și completarea

Regulamentului de măsurare a cantităților de gaze

naturale tranzacționate în România, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 62/2008 ...... 15–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 88/2019 pentru modificarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 32/2015 privind înființarea Gărzilor forestiere

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88 din

27 decembrie 2019 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 32/2015 privind înființarea Gărzilor forestiere, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.053 din 30 decembrie 2019.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

2

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 20 mai 2020.

Nr. 63.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 88/2019 pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2015 

privind înființarea Gărzilor forestiere

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 88/2019 pentru modificarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 32/2015 privind înființarea Gărzilor forestiere și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 20 mai 2020.

Nr. 270.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea Criteriilor de autorizare a stupinelor de elită

și a stupinelor de multiplicare

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale politici agricole,

nr. 242.552 din 18.05.2020,

în temeiul prevederilor cap. IX subcap. IV lit. D alin. (2) pct. 2 din anexa nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 339/2020 privind aprobarea Programului național

apicol pentru perioada 2020—2022, a normelor de aplicare, precum și a valorii

sprijinului financiar, precum și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului

nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea

Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Criteriile de autorizare a stupinelor de elită și a stupinelor

de multiplicare, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 18 mai 2020.

Nr. 134.

ANEXĂ

C R I T E R I I

de autorizare a stupinelor de elită și a stupinelor de multiplicare

CAPITOLUL I

Criterii de autorizare a stupinei de elită

Art. 1. — (1) Stupina de elită, potrivit prevederilor art. 5 lit. ș)

din Legea apiculturii nr. 383/2013, cu modificările ulterioare, este

stupina autorizată de autoritatea competentă în domeniu,

respectiv Agenția Națională pentru Zootehnie „Prof. dr. G. K.

Constantinescu”, denumită în continuare ANZ, în creșterea

familiilor de albine de elită și producerea de material biologic

selecționat, conform programului național de ameliorare la

albine.

(2) Modelul autorizării stupinei de elită este prevăzut în

anexa nr. 1.

(3) Familia de albine de elită, potrivit prevederilor art. 5 lit. ș)

din Legea apiculturii nr. 383/2013, cu modificările ulterioare, este

familia de albine de rasă pură, cu performanțe superioare

selecționate, ca urmare a aplicării programului național de

ameliorare, și care transmite constant, prin descendență,

însușirile respective.

(4) În sensul prezentului ordin, următorii termeni se definesc

astfel:

a) stație de împerechere apicolă controlată — un

amplasament care asigură o zonă de izolare reproductivă la

albine, utilizată temporar, pentru împerecherea mătcilor

selecționate, asigurând controlul împerecherilor și pe linie

paternă. Stația de împerechere apicolă controlată reprezintă un

instrument care poate fi utilizat pentru a spori eficiența măsurilor

de conservare a unor genotipuri valoroase și valorificarea

acestora prin selecție;

b) nucleu de împerechere — unitate biologică de albine, de

dimensiuni mici, în care se introduc mătcile obținute în stupină,

în vederea împerecherii și livrării ulterioare a acestora către

beneficiari.

Art. 2. — Pentru a fi autorizată ca stupină de elită, stupina

trebuie să îndeplinească următoarele criterii:

a) să dețină cel puțin 150 de familii de albine, înscrise în

registrul agricol și identificate conform Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 251/2017 pentru aprobarea

Sistemului unitar de identificare a stupinelor și stupilor;

b) să dețină autorizație sanitară veterinară, din care să reiasă

că familiile de albine sunt indemne de boli contagioase și

potențial transmisibile;

c) să se utilizeze un program informatic de analize

morfometrice a nervurilor aripilor albinelor lucrătoare prin care

să se confirme apartenența la rasă a familiilor de reproducție

din care vor fi transvazate larve pentru creșterea mătcilor și,

respectiv, a familiilor în care sunt mătcile bunici ale trântorilor

folosiți pentru împerechere controlată;

d) deținătorul stupinei de elită trebuie să fie sau să aibă

specialist angajat, respectiv inginer zootehnist, prin contract de

muncă sau contract de colaborare, care să fie implicat direct în

activitatea de selecție și ameliorare; de asemenea, să aibă un

contract de colaborare cu un medic veterinar, cu respectarea

legislației în vigoare;

e) să transmită către ANZ modul în care va realiza

împerecherea controlată, respectiv prin stație de împerechere

apicolă controlată și/sau însămânțare artificială;

f) în cazul împerecherii în stația de împerechere apicolă

controlată, să transmită coordonatele G.P.S. ale stației de

împerechere unde se vor realiza împerecherile naturale

controlate, precum și perioada de timp în care aceasta va fi

funcțională, respectiv data când vor fi duse primele nuclee de

împerechere și crescătorii de trântori și data când vor fi readuse

pe vatra permanentă;

g) în cazul însămânțării artificiale, să dețină aparat de

însămânțare artificială, tub de dioxid de carbon și

stereomicroscop; deținătorul stupinei de elită să fie sau să aibă

un operator calificat care să presteze însămânțarea artificială în



calitate de angajat cu contract de muncă sau pe baza unui

contract de colaborare, conform legislației în vigoare;

h) să dețină baza tehnico-materială pentru creșterea mătcilor

și evaluarea familiilor de albine: spatulă de transvazat, rame de

creștere, nuclee de împerechere, seturi de plăcuțe de opalit cu

numere de la 1 la 99 care să respecte codul internațional al

culorilor pentru marcarea mătcilor, cuști pentru mătci, cântar

electronic microanalitic pentru cântărirea mătcilor, halate albe,

lampă pentru sterilizarea instrumentarului, cântar pentru

cântărirea producției de miere obținute de la familiile evaluate.

Art. 3. — (1) Pe întreaga perioadă de funcționare a stupinei

de elită, deținătorul acesteia are următoarele obligații:

a) să înființeze și să actualizeze permanent baze de date

care să reflecte valorile de evaluare și să calculeze valorile finale

de testare pentru fiecare criteriu de selecție evaluat;

b) să evalueze anual minimum o treime din efectiv; restul

familiilor vor putea fi folosite pentru creșterea trântorilor și

popularea nucleelor de împerechere sau vor fi familii de

reproducție deja evaluate în sezonul anterior;

c) să marcheze toate mătcile împerecheate controlat sau

însămânțate artificial cu plăcuțe de opalit numerotate și colorate,

conform codului internațional de marcare a mătcilor;

d) să țină un registru de evidență al stației de împerechere

și/sau al laboratorului de însămânțare artificială, în care să se

menționeze:

(i) data recoltării mătcilor împerecheate natural/

însămânțate artificial;

(ii) numărul de mătci împerecheate natural sau

însămânțate artificial și codul familiei de reproducție

din care s-au transvazat larvele pentru creșterea

mătcilor, respectiv codul familiei din care provine

bunica trântorilor;

e) să elibereze certificat de origine, al cărui model este

prevăzut în anexa nr. 2, care să conțină minimum: numărul

plăcuței de opalit al mătcii, codul mătcii, data ecloziunii mătcii,

data recoltării mătcii din nucleul de împerechere, data

însămânțării artificiale (dacă a fost însămânțată artificial), codul

mamei mătcii, codul bunicii trântorilor și rezultatele evaluării

mătcilor de reproducție, atât pe linie maternă, cât și pe linie

paternă;

f) să țină o evidență strictă a activității, consemnată în

documentele prevăzute în anexele nr. 3—8.

(2) Criteriile de selecție a familiilor de albine în stupina de

elită sunt minimum:

a) vitalitatea — rezistența la iernare și boli; verificarea se face

toamna și primăvara de către ANZ;

b) instinctul de acumulare — cantitatea totală de miere marfă

obținută de la fiecare familie de albine într-un sezon;

c) blândețea — se va evalua blândețea la fiecare intervenție

în stup cu note de la 1 la 4, unde 1 reprezintă familie extrem de

agresivă și 4 familie extrem de blândă, iar la finalul perioadei de

evaluare se face media aritmetică;

d) tendința de roire — primăvara și vara se evaluează

tendința de roire cu note de la 1 la 4, unde 1 reprezintă tendința

de roire foarte mare și 4 familia nu a făcut botci de roire, iar la

finalul perioadei de evaluare se ia în calcul valoarea cea mai

mică;

e) opțional se pot evalua și alte criterii: comportamentul pe

faguri, rezistența la varooză, producția de polen, prolificitatea etc.

Art. 4. — (1) Stupinele de elită pot duce nuclee de

împerechere și familii crescătoare de trântori în perioada mai—

septembrie la stațiile de împerechere apicolă controlată, în

vederea obținerii de mătci împerecheate controlat.

(2) Stupinele de elită care vor opta pentru împerecherea

mătcilor pe stațiile de împerechere apicolă controlată vor

transmite anual către ANZ, cu minimum 2 săptămâni înainte de

a deplasa familiile crescătoare de trântori și nucleele de

împerechere, coordonatele GPS ale stației de împerechere.

(3) Stația de împerechere apicolă controlată trebuie să aibă

o izolare de minimum 20 km în zona de deal și câmpie, respectiv

pe o rază de 20 km în linie dreaptă, de jur împrejur, să nu mai

fie înregistrată în baza de date a ANZ sau la registrul agricol de

pe raza comunelor învecinate nicio altă stupină, sau de minimum

10 km în zona de munte, la altitudine de peste 1.000 metri,

respectiv pe o rază de 10 km în linie dreaptă, de jur împrejur, să

nu mai fie înregistrată în baza de date a ANZ sau la registrul

agricol de pe raza comunelor învecinate nicio altă stupină.

(4) După verificarea îndeplinirii condițiilor de la alin. (3), ANZ va

notifica în scris autoritățile administrației publice locale și autoritățile

silvice care dețin sau administrează terenuri aflate în raza de izolare

a stațiilor de împerechere, în sensul informării acestora despre

faptul că în raza de izolare nu pot funcționa alte stupine.

CAPITOLUL II

Criterii de autorizare a stupinei de multiplicare

Art. 5. — (1) Stupina de multiplicare, potrivit prevederilor

art. 5 lit. t) din Legea apiculturii nr. 383/2013, cu modificările

ulterioare, este stupina autorizată de autoritatea competentă în

domeniu, respectiv ANZ, pentru multiplicarea materialului

genetic provenit de la familii de albine cu performanțe

superioare, de rasă pură, din stupina de elită, conform

programului național de ameliorare.

(2) Modelul autorizării stupinei de multiplicare este prevăzut

în anexa nr. 9.

Art. 6. — Pentru a fi autorizată ca stupină de multiplicare,

stupina trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele criterii:

a) are o schemă de multiplicare și tehnologie de creștere

proprie aprobată de ANZ;

b) minimum 10% din mătcile utilizate pentru activitatea de

multiplicare se achiziționează din stupinele de elită autorizate

de ANZ;

c) dimensiunea minimă a stupinei de multiplicare este de

50 de familii de albine, înscrise în registrul agricol;

d) deținătorul stupinei de multiplicare trebuie să fie sau să

aibă angajat personal atestat în domeniul apicol, confirmat prin

diplomă/atestat/certificat de absolvire;

e) identificarea familiilor de albine se realizează conform

Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 251/2017;

f) individualizarea mătcilor se face conform unui sistem

unitar, respectiv conform codului internațional al culorilor;

g) să dețină autorizație sanitară veterinară din care să reiasă

că familiile de albine sunt indemne de boli contagioase și

potențial transmisibile;

h) deținătorul stupinei de multiplicare trebuie să țină o

evidență strictă a activității, consemnată în documentele

prevăzute în anexele nr. 3—8;

i) eliberează declarația de conformitate, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 8;

j) deținătorul va prezenta la ANZ o declarație pe propria

răspundere din care să reiasă că familiile aferente stupinei de

multiplicare stau tot timpul anului pe vatra permanentă.

CAPITOLUL III

Condiții de comercializare a mătcilor 

din stupinele de elită și multiplicare

Art. 7. — Mătcile vor fi comercializate cu îndeplinirea

următoarelor condiții:

a) din punctul de vedere al însușirilor morfologice și

fiziologice:

(i) conformația corpului — normală din punct de vedere

anatomic;

(ii) integritatea corporală;

(iii) culoarea tegumentului — caracteristica rasei de

albine Apis Mellifera Carpatica;

(iv) greutatea corporală — trebuie să aibă la livrare

minimum 160 mg;

(v) prezența pontei proprii;

b) din punctul de vedere al stării de sănătate a mătcilor și a

albinelor însoțitoare, acestea trebuie să fie indemne de orice

boală și paraziți;

c) din punctul de vedere al individualizării mătcilor, aceasta

trebuie să respecte codul internațional al culorilor;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

5

ANEXA Nr. 2
la criteriile de autorizare

C E R T I F I C A T

de origine a mătcii de elită

Numele și adresa stupinei de elită..................................

Data eliberării......................................

Numărul autorizației sanitar-veterinare .........................

Programul informatic folosit pentru analiza apartenenței rasiale .......................

Familia maternă a colectat ......... kg miere în sezonul ............, a fost evaluată cu media ....... la blândețe și a primit cea

mai mică notă ......... pentru tendința de roire.

Familia bunicii trântorilor a colectat ......... kg miere în sezonul ............, a fost evaluată cu media ....... la blândețe și a primit

cea mai mică notă ......... pentru tendința de roire.

d) din punctul de vedere al ambalării mătcilor, aceasta se

face în cuști de transport speciale cu albine însoțitoare și hrană

necesară pentru o perioadă de 10 zile.

Art. 8. — (1) Comercializarea mătcilor din stupina de elită

este însoțită de certificatul de origine prevăzut la art. 3 alin. (1)

lit. e).

(2) Comercializarea mătcilor din stupina de multiplicare este

însoțită de declarația de conformitate prevăzută art. 6 lit. i) și o

copie a certificatului de origine a mamei/mamelor mătcilor

comercializate, primit de la stupina de elită.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 9. — (1) În urma verificării stupinelor autorizate și

constatării nerespectării cel puțin a unuia dintre criteriile de

autorizare sau a unei obligații prevăzute în prezentele criterii de

autorizare, ANZ îl notifică pe deținătorul stupinei de elită/stupinei

de multiplicare despre neregula constatată și perioada de timp

în care trebuie să se conformeze.

(2) În cazul în care după perioada notificată potrivit

prevederilor alin. (1) deținătorul nu a remediat neregula, ANZ

retrage autorizarea stupinei de elită/stupinei de multiplicare, iar

timp de 2 ani de la retragere aceasta nu mai poate solicita o

nouă autorizare.

Art. 10. — ANZ elaborează Procedura operațională privind

autorizarea și controlul stupinelor de elită și al stupinelor de

multiplicare, care se aprobă prin decizie a directorului general al

ANZ.

Art. 11. — Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din

prezentele criterii de autorizare.

ANEXA Nr. 1
la criteriile de autorizare

A U T O R I Z A R E

pentru stupina de elită

Stupina .............................................................., cu sediul în localitatea .............................................,

str. .................................................. nr. ........, județul ............................................, îndeplinește criteriile

pentru a fi stupină de elită, stabilite prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 134/2020

privind aprobarea Criteriilor de autorizare a stupinelor de elită și a stupinelor de multiplicare, și se

autorizează în conformitate cu prevederile Legii apiculturii nr. 383/2013, cu modificările ulterioare, precum

și ale Hotărârii Guvernului nr. 1.188/2014 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Zootehnie „Prof. dr. G. K. Constantinescu”, cu modificările și completările ulterioare.

Director general,
.....................

Nr. ......./.........

Codul mătcii Număr plăcuță opalit

Număr de identificare 

a familiei materne

Număr de identificare 

a familiei bunicii trântorilor

Data ecloziunii

mătcii

Data 

însămânțării artificiale 

(doar la mătci

însămânțate artificial)

Data recoltării

mătcii

Semnătura .......................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

6

ANEXA Nr. 3*)
la criteriile de autorizare

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

7

ANEXA Nr. 4
la criteriile de autorizare

F I Ș A

nucleului de împerechere a mătcilor

Nr. nucleu ....................................................

A B C D

origine introdus extras origine introdus extras origine introdus extras origine introdus extras

ANEXA Nr. 5
la criteriile de autorizare

P R O D U C Ț I A  O B Ț I N U T Ă

Mătci

Nr. 

crt.

Destinația Plan Realizat

1. Pentru înlocuire

2. Pentru formarea de familii noi 

3. Pentru rezervă

4. Pentru vânzare

T O T A L

ANEXA Nr. 6
la criteriile de autorizare

S I T U A Ț I A

controlului de primăvară al familiilor de albine

Nr.

crt.

Tipul de stup

folosit

Anul eclozării

mătcii

Nr. fagurilor

lăsați în stup

pentru iarnă

Puterea familiilor 

exprimată în spații ocupate de albine 

în kg

Nr. fagurilor

cu puiet

Starea

sanitar-

veterinară

Hrană total

miere 

în kg

Observații

Spații ocupate de albine Kg

ANEXA Nr. 7 
la criteriile de autorizare

S I T U A Ț I A  

controlului de toamnă al familiilor de albine

Nr.

crt.

Nr. familiei

de albine

Tipul de stup

folosit

Anul eclozării

mătcii

Nr. fagurilor

lăsați în stup

pentru iarnă

Puterea familiilor 

exprimată în spații ocupate 

de albine în kg Nr. fagurilor

cu puiet

Starea

sanitară

Hrană total

miere 

în kg

Observații

Spații ocupate 

de albine

Kg



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

8

ANEXA Nr. 8 
la criteriile de autorizare

D E C L A R A Ț I A  D E  C O N F O R M I T A T E  

Numele și adresa stupinei de multiplicare ..................................

Numărul autorizației sanitar-veterinare a stupinei de multiplicare ��������.

Data eliberării ......................................

Nr. 

crt.

Proveniența 

mamei mătcii

Codul mamei mătcii

Data ecloziunii

mătcii

Data recoltării

mătcii

Cantitatea 

de miere recoltată

de la familia mamei

mătcii

Media evaluării

blândeții familiei

mamei mătcii

Tendința de roire a

familiei mamei mătcii

Semnătura .......................................

ANEXA Nr. 9 
la criteriile de autorizare

A U T O R I Z A R E

pentru stupina de multiplicare

Stupina ���..........................����, cu sediul în localitatea ���..........................................,

str. .................................................. nr. ........, județul ���.........................��...., îndeplinește criteriile

pentru a fi stupină de multiplicare, stabilite prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 134/2020 privind aprobarea Criteriilor de autorizare a stupinelor de elită și a stupinelor de multiplicare,

și se autorizează în conformitate cu prevederile Legii apiculturii nr. 383/2013, cu modificările ulterioare,

precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 1.188/2014 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Zootehnie „Prof. dr. G. K. Constantinescu”, cu modificările și completările ulterioare.

Director general,
.......................................

Nr. ��..�/��..���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

9

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

pentru modificarea unor acte normative cu privire la prevederile referitoare la profesiile

reglementate pentru care Regia Autonomă „Registrul Auto Român” este autoritate competentă 

Având în vedere Referatul Direcției transport rutier nr. 3.669 din 10.03.2020, prin care se supune spre aprobare Ordinul

ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor pentru modificarea unor acte normative cu privire la prevederile referitoare

la profesiile reglementate pentru care Regia Autonomă „Registrul Auto Român“ este autoritate competentă,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul ordin:

Art. I. — Reglementările privind inspecția tehnică periodică

a vehiculelor înmatriculate sau înregistrate în România — RNTR 1,

aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și

turismului nr. 2.133/2005, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.160 din 21 decembrie 2005, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 7

1

la reglementări, după punctul 2

1

se

introduce un nou punct, punctul 2

2

, cu următorul cuprins:

„2

2

. (1) Persoana care solicită atestarea și care a fost

angajată ca inspector tehnic de o autoritate sau de o stație de

inspecție tehnică periodică dintr-un stat membru al Uniunii

Europene până la data de 20 mai 2018 este exceptată de la

cerințele de competență profesională prevăzute la pct. 1 lit. a) și

cele de experiență profesională prevăzute la pct. 1 lit. b). În

acest scop trebuie prezentate:

a) copii ale documentelor care atestă rezidența în statul

membru al Uniunii Europene, altul decât România, pentru

perioada în care și-a desfășurat activitatea în statul respectiv,

cu excepția cazului în care este cetățean al acelui stat;

b) copii ale documentelor care atestă funcționarea legală și

obiectul de activitate al entității din statul membru al Uniunii

Europene, altul decât România, în care și-a desfășurat

activitatea.

(2) Copiile prevăzute la alin. (1) vor fi certificate pentru

conformitate cu originalul de solicitant și vor fi însoțite de o

traducere legalizată în limba română.”

2. La anexa nr. 7

1 

la reglementări, punctele 13 și 14 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„13. În vederea atestării ca inspector tehnic, persoana care

solicită atestarea va depune la RAR un dosar care va conține

următoarele:

a) cerere de atestare, care va include, după caz, și o

recomandare din partea operatorului economic sau a instituției

publice la care va urma să își desfășoare activitatea;

b) copie a diplomei de studii sau a adeverinței provizorii ori

a certificatului de calificare profesională, însoțită de copia

suplimentului descriptiv la diplomă sau certificat; 

c) copie a permisului de conducere sau a dovezii înlocuitoare

a permisului de conducere, emis/emisă de autoritatea

competentă din România;

d) documentele care atestă îndeplinirea cerinței privind

experiența profesională documentată minimă, după cum

urmează: copie a contractului individual de muncă, extrasul din

registrul general de evidență a salariaților transmis

inspectoratului teritorial de muncă, în original, copie a carnetului

de muncă, copie a fișei postului și/sau un document eliberat de

inspectoratul teritorial de muncă, în original, după caz; în cazul

titularului unei persoane fizice autorizate, titularului unei

întreprinderi individuale ori al membrului unei întreprinderi

familiale, o declarație pe propria răspundere privind

desfășurarea activităților prevăzute la pct. 1 lit. b), certificatul

constatator emis de oficiul registrului comerțului în baza Legii

nr. 26/1990 privind registrul comerțului, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, eliberat cu cel mult 3 luni

înainte de data depunerii cererii (original sau copie legalizată),

cuprinzând date privind valabilitatea sediului social și a punctelor

de lucru, persoanele împuternicite, domeniul de activitate, sedii

și/sau activități autorizate conform prevederilor art. 15 din Legea

nr. 359/2004 privind simplificarea formalităților la înregistrarea

în registrul comerțului a persoanelor fizice, asociațiilor familiale

și persoanelor juridice, înregistrarea fiscală a acestora, precum

și la autorizarea funcționării persoanelor juridice, cu modificările

și completările ulterioare; în cazul în care activitatea respectivă

a fost exercitată într-un stat membru al Uniunii Europene, altul

decât România, într-un stat membru al Spațiului Economic

European sau în Confederația Elvețiană, este necesară

prezentarea unor documente similare care să ateste experiența

profesională documentată minimă;

e) copii ale documentelor care atestă rezidența în statul

membru al Uniunii Europene, altul decât România, în statul

membru al Spațiului Economic European sau în Confederația

Elvețiană, pentru perioada în care și-a desfășurat activitatea în

statul respectiv și care este inclusă în experiența profesională,

cu excepția cazului în care este cetățean al acelui stat;

f) copii ale documentelor care atestă funcționarea legală și

obiectul de activitate al entității din statul membru al Uniunii

Europene, altul decât România, din statul membru al Spațiului

Economic European sau din Confederația Elvețiană în care

și-a desfășurat activitatea care este inclusă în experiența

profesională; 

g) copie a actului de identitate sau, în cazul cetățenilor străini,

a pașaportului.

14. Copiile prevăzute la pct. 13 lit. b)—g) vor fi certificate

pentru conformitate cu originalul de solicitant; cererea prevăzută

la pct. 13 lit. a) va fi semnată și datată de solicitant.”

3. La anexa nr. 7

1 

la reglementări, după punctul 14 se

introduc două noi puncte, punctele 14

1

și 14

2

, cu următorul

cuprins:

„14

1

. Documentele prevăzute la pct. 13 vor fi prezentate în

limba română sau însoțite de o traducere legalizată în limba

română.

14

2

. În cazul în care persoana care solicită atestarea nu este

cetățean român, al unui stat membru al Uniunii Europene, altul



decât România, al unui stat membru al Spațiului Economic

European sau al Confederației Elvețiene, nu se va lua în

considerare decât experiența profesională dobândită în

România.”

4. La anexa nr. 7

1 

la reglementări, punctele 15 și 22 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„15. La prezentarea la programul de atestare, solicitantul

trebuie să prezinte în original documentele valabile prevăzute

la pct. 13 lit. b), c) și g); în cazul adeverinței provizorii prevăzute

la pct. 13 lit. b), poate fi prezentată și o copie legalizată sau

certificată pentru conformitate cu originalul de o instituție de

învățământ superior din România.

..................................................................................................

22. La prezentarea la programul de reatestare, inspectorul

tehnic trebuie să prezinte cererea de reatestare, permisul de

conducere valabil sau dovada înlocuitoare a permisului de

conducere emis/emisă de autoritatea competentă din România,

în original, actul de identitate valabil sau, în cazul cetățenilor

străini, pașaportul valabil, în original, precum și certificatul de

atestare emis de RAR, în original, dacă acesta este în termen de

valabilitate.”

5. La anexa nr. 7

1 

la reglementări, după punctul 22 se

introduc zece noi puncte, punctele 23—32, cu următorul

cuprins:

„23. În vederea recunoașterii certificatului de atestare de

inspector tehnic, un cetățean al unui stat membru al Uniunii

Europene, al unui stat membru al Spațiului Economic European

sau al Confederației Elvețiene care a fost atestat de autoritatea

competentă a unui stat membru al Uniunii Europene, altul decât

România, a unui stat membru al Spațiului Economic European

sau a Confederației Elvețiene va depune la RAR un dosar care

va conține următoarele:

a) cerere pentru recunoașterea certificatului de atestare; 

b) copie a certificatului de atestare;

c) copie a permisului de conducere sau a dovezii înlocuitoare

a permisului de conducere emis/emise de autoritatea

competentă din România; 

d) copie a actului de identitate sau, în cazul cetățenilor străini,

a pașaportului.

24. Copiile prevăzute la pct. 23 lit. b)—d) vor fi certificate

pentru conformitate cu originalul de solicitant; cererea prevăzută

la pct. 23 lit. a) va fi semnată și datată de solicitant.

25. Documentele prevăzute la pct. 23 vor fi prezentate în

limba română sau însoțite de o traducere legalizată în limba

română.

26. Certificatul de atestare este recunoscut în cazul

prezentării tuturor documentelor valabile menționate la pct. 23. 

27. După recunoașterea certificatului de atestare, pentru

exercitarea în România a activității de inspector tehnic,

solicitantul trebuie să absolve programul de reatestare prevăzut

la pct. 19.

28. La prezentarea la programul de reatestare, solicitantul

trebuie să prezinte în original documentele valabile prevăzute

la pct. 23 lit. b)—d). 

29. (1) Prevederile pct. 23—28 se aplică mutatis mutandis și

unui cetățean român, al unui stat membru al Uniunii Europene,

al unui stat membru al Spațiului Economic European sau al

Confederației Elvețiene, în cazul în care deține un certificat de

atestare eliberat de un stat terț, dacă acesta are o experiență

profesională ca inspector tehnic de cel puțin 3 ani pe teritoriul

statului membru al Uniunii Europene, altul decât România, al

statului membru al Spațiului Economic European sau al

Confederației Elvețiene unde a obținut recunoașterea calificării

profesionale.

(2) Pentru atestarea experienței profesionale, solicitantul va

prezenta la RAR:

a) documentele care atestă îndeplinirea cerinței privind

experiența profesională;

b) copii ale documentelor care atestă rezidența în statul

membru al Uniunii Europene, altul decât România, în statul

membru al Spațiului Economic European sau în Confederația

Elvețiană, pentru perioada în care și-a desfășurat activitatea în

statul respectiv și care este inclusă în experiența profesională,

cu excepția cazului în care este cetățean al acelui stat;

c) copii ale documentelor care atestă funcționarea legală și

obiectul de activitate al entității din statul membru al Uniunii

Europene, altul decât România, din statul membru al Spațiului

Economic European sau din Confederația Elvețiană în care

și-a desfășurat activitatea care este inclusă în experiența

profesională. 

(3) Copiile prevăzute la alin. (2) vor fi certificate pentru

conformitate cu originalul de solicitant.

(4) Documentele prevăzute la alin. (2) vor fi însoțite de o

traducere legalizată în limba română.

30. (1) Pentru exercitarea în România a activității de

inspector tehnic, cetățenii străini trebuie să facă dovada

cunoștințelor lingvistice de limba română. Se consideră

îndeplinită această cerință în cazul în care:

a) se pune la dispoziție o copie a unei diplome de studii sau

a unui certificat de calificare profesională emise/emis de o

instituție din România; 

b) se pune la dispoziție o copie a unui titlu emis de un

organism de formare lingvistică abilitat care atestă cunoașterea

limbii române.

(2) Copiile prevăzute la alin. (1) vor fi certificate pentru

conformitate cu originalul de solicitant.

31. Deciziile RAR cu privire la admiterea dosarului în

vederea atestării/reatestării, la atestare/reatestare sau la

recunoașterea certificatului de atestare se supun căilor de atac

prevăzute în legislația națională aplicabilă în vigoare.

32. În exercitarea atribuțiilor sale, RAR poate prelucra datele

cu caracter personal incluse în documentele din dosarul

transmis de solicitant, cu respectarea prevederilor din legislația

națională aplicabilă în vigoare.”

6. La anexa nr. 10 la reglementări (față), nota se modifică

și va avea următorul cuprins:

„N O T Ă:

Atestarea inițială a fost acordată înainte de 20.05.2018/după

20.05.2018*).” 

Art. II. — Reglementările privind condițiile de instalare,

reparare sau inspecție a tahografelor utilizate în transporturile

rutiere ori a limitatoarelor de viteză care echipează

autovehiculele, precum și autorizarea operatorilor economici

care desfășoară astfel de activități — RNTR 8, aprobate prin

Ordinul ministrului transporturilor nr. 181/2008, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 147 din 27 februarie

2008, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 22, alineatele (2) și (3) și litera k) a

alineatului (4) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Programul de instruire pentru inspecția tahografelor

digitale de generația a doua se organizează de un producător de

astfel de tahografe sau de un reprezentant al acestuia,

împuternicit în acest scop, cu sediul în România; programul

poate fi organizat și pentru tahografe digitale de generația a

doua fabricate de un alt producător de tahografe, cu condiția ca

dispozitivul de inspecție indicat de organizatorul programului de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

11

instruire să permită inspecția tahografelor produse de un alt

producător de tahografe. 

(3) Agrearea operatorilor economici care efectuează un

program de instruire se acordă de către RAR numai dacă sunt

îndeplinite condițiile prevăzute la alin. (1) și (2), precum și

următoarele condiții cumulative referitoare la:

a) bază materială;

b) competență profesională.

..................................................................................................

k) deține procedurile de inspecție a tahografelor pentru care

a solicitat agrearea.”

2. Articolele 27 și 28 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 27. — Atestarea persoanelor care efectuează inspecția

tahografelor se realizează de RAR, după finalizarea unui

program de instruire organizat de un operator economic agreat.

Art. 28. — (1) În vederea atestării ca persoană care

efectuează inspecția tahografelor, persoana care solicită

atestarea va depune la operatorul economic agreat la care se

desfășoară programul de atestare un dosar care va conține

următoarele:

a) cerere de atestare;

b) copie a certificatului de instruire emis de un operator

economic agreat în cazul în care atestarea se efectuează, cu

acordul RAR, la alt operator economic agreat decât la cel la care

a avut loc instruirea sau copie a documentului de instruire emis

de un producător de tahografe, de un producător de dispozitive

de inspecție a tahografelor sau de reprezentanți ai acestora în

cazul în care această instruire a fost efectuată într-un stat

membru al Uniunii Europene, altul decât România, într-un stat

membru al Spațiului Economic European sau în Confederația

Elvețiană; 

c) copie a permisului de conducere sau a dovezii înlocuitoare

a permisului de conducere, emis/emisă de autoritatea

competentă din România;

d) copie a actului de identitate sau, în cazul cetățenilor străini,

a pașaportului. 

(2) Copiile prevăzute la alin. (1) lit. b)—d) vor fi certificate

pentru conformitate cu originalul de solicitant; cererea prevăzută

la alin. (1) lit. a) va fi semnată și datată de solicitant.

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. b)—d) vor fi

prezentate în limba română sau însoțite de o traducere

legalizată în limba română.

(4) La prezentarea la programul de atestare, solicitantul

trebuie să prezinte în original documentele valabile prevăzute

la alin. (1) lit. b)—d).

(5) Certificatul de atestare se acordă după o examinare

teoretică și o evaluare practică efectuate de RAR în cadrul

operatorului economic care a efectuat instruirea sau, cu acordul

RAR, în cadrul altui operator economic agreat.

(6) Valabilitatea certificatului de atestare este de 2 ani de la

data emiterii.”

3. După articolul 28 se introduc patru noi articole,

articolele 28

1

—28

4

, cu următorul cuprins:

„Art. 28

1

. — (1) În vederea recunoașterii certificatului de

atestare de persoană care efectuează inspecția tahografelor, un

cetățean al unui stat membru al Uniunii Europene, al unui stat

membru al Spațiului Economic European sau al Confederației

Elvețiene care a fost atestat de autoritatea competentă a unui

stat membru al Uniunii Europene, altul decât România, a unui

stat membru al Spațiului Economic European sau a

Confederației Elvețiene va depune la RAR un dosar care va

conține următoarele:

a) cerere pentru recunoașterea certificatului de atestare;

b) copie a certificatului de atestare;

c) copie a permisului de conducere sau a dovezii înlocuitoare

a permisului de conducere, emis/emisă de autoritatea

competentă din România;

d) copie a actului de identitate sau, în cazul cetățenilor străini,

a pașaportului.

(2) Copiile prevăzute la alin. (1) lit. b)—d) vor fi certificate

pentru conformitate cu originalul de solicitant; cererea prevăzută

la alin. (1) lit. a) va fi semnată și datată de solicitant.

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) vor fi prezentate în

limba română sau însoțite de o traducere legalizată în limba

română.

(4) Certificatul de atestare este recunoscut în cazul

prezentării tuturor documentelor valabile menționate la alin. (1).

(5) După recunoașterea certificatului de atestare, pentru

exercitarea în România a activității de persoană care efectuează

inspecția tahografelor solicitantul trebuie să absolve examinarea

teoretică și evaluarea practică prevăzute la art. 28 alin. (5).

(6) La prezentarea la examinarea teoretică și evaluarea

practică, solicitantul trebuie să prezinte în original documentele

valabile prevăzute la alin. (1) lit. b)—d).

Art. 28

2

. — (1) Prevederile art. 28

1

se aplică mutatis
mutandis și unui cetățean român, al unui stat membru al Uniunii

Europene, al unui stat membru al Spațiului Economic European

sau al Confederației Elvețiene în cazul în care deține un

certificat de atestare eliberat de un stat terț, dacă acesta are o

experiență profesională ca persoană care efectuează inspecția

tahografelor de cel puțin 3 ani pe teritoriul statului membru al

Uniunii Europene, altul decât România, al statului membru al

Spațiului Economic European sau al Confederației Elvețiene

unde a obținut recunoașterea calificării profesionale.

(2) Pentru atestarea experienței profesionale solicitantul va

prezenta la RAR:

a) documentele care atestă îndeplinirea cerinței privind

experiența profesională;

b) copii ale documentelor care atestă rezidența în statul

membru al Uniunii Europene, altul decât România, în statul

membru al Spațiului Economic European sau în Confederația

Elvețiană, pentru perioada în care și-a desfășurat activitatea în

statul respectiv și care este inclusă în experiența profesională,

cu excepția cazului în care este cetățean al acelui stat;

c) copii ale documentelor care atestă funcționarea legală și

obiectul de activitate al entității din statul membru al Uniunii

Europene, altul decât România, din statul membru al Spațiului

Economic European sau din Confederația Elvețiană în care

și-a desfășurat activitatea care este inclusă în experiența

profesională. 

(3) Copiile prevăzute la alin. (2) vor fi certificate pentru

conformitate cu originalul de solicitant.

(4) Documentele prevăzute la alin. (2) vor fi însoțite de o

traducere legalizată în limba română.

Art. 28

3

. — (1) Pentru exercitarea în România a activității de

persoană care efectuează inspecția tahografelor, cetățenii străini

trebuie să facă dovada cunoștințelor lingvistice de limba

română. Se consideră îndeplinită această cerință în cazul în

care:

a) se pune la dispoziție o copie a unei diplome de studii sau

a unui certificat de calificare profesională emise/emis de o

instituție din România; 

b) se pune la dispoziție o copie a unui titlu emis de un

organism de formare lingvistică abilitat care atestă cunoașterea

limbii române.



(2) Copiile prevăzute la alin. (1) vor fi certificate pentru

conformitate cu originalul de către solicitant.

Art. 28

4

. — (1) Deciziile RAR cu privire la admiterea dosarului

în vederea atestării/reatestării, la atestare/reatestare sau la

recunoașterea certificatului de atestare se supun căilor de atac

prevăzute în legislația națională aplicabilă în vigoare.

(2) În exercitarea atribuțiilor sale, RAR poate prelucra datele

cu caracter personal incluse în documentele din dosarul

transmis de solicitant, cu respectarea prevederilor din legislația

națională aplicabilă în vigoare.”

4. Articolul 32 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 32. — (1) Reatestarea persoanelor care efectuează

inspecția tahografelor mecanice, analogice și/sau digitale se

acordă după o examinare teoretică și o evaluare practică

efectuate de RAR care să confirme menținerea și actualizarea

cunoștințelor și abilităților tehnice și legislative, fără a fi necesară

efectuarea unui nou program de instruire organizat de un

operator economic agreat.

(2) Reatestarea persoanelor care efectuează inspecția

tahografelor inteligente se acordă după o examinare teoretică

și o evaluare practică efectuate de RAR care să confirme

menținerea și actualizarea cunoștințelor și abilităților tehnice și

legislative, după finalizarea unui program de instruire organizat

de un operator economic agreat.

(3) În urma reatestării se eliberează un nou certificat de

atestare după achitarea de către titular a costurilor aferente

examinării teoretice și a evaluării practice.”

5. La articolul 35, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Inspecția tahografelor digitale de generația a doua se

realizează doar cu dispozitivele de inspecție indicate de un

producător de astfel de tahografe; inspecția poate fi efectuată

și pentru tahografe digitale de generația a doua fabricate de un

alt producător de astfel tahografe, cu condiția ca dispozitivul de

inspecție indicat să permită inspecția tahografelor produse de

un alt producător de tahografe.”

Art. III. — Reglementările privind autorizarea operatorilor

economici care desfășoară activități de reparații, de întreținere,

de reglare, de modificări constructive, de reconstrucție a

vehiculelor rutiere, precum și de dezmembrare a vehiculelor

scoase din uz — RNTR 9, aprobate prin Ordinul ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 2.131/2005, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.160 din

21 decembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 4 punctul 5, subpunctul 5.1 se modifică și

va avea următorul cuprins. 

„5.1. Generalități 

Operatorul economic care solicită autorizarea pentru

desfășurarea de activități prin care se pot influența parametrii

constructivi, funcționali și de calitate ai vehiculelor rutiere trebuie

să demonstreze că posedă resursele necesare și că aplică

metode adecvate pentru un control intern al lucrărilor, care să

asigure conformitatea vehiculelor asupra cărora s-a intervenit

cu normele în vigoare privind siguranța circulației rutiere și

protecția mediului ambiant referitoare la vehiculele rutiere aflate

în exploatare.

Toate facilitățile, echipamentul și personalul trebuie să fie

adecvate pentru a realiza activitățile prin care se pot influența

parametrii constructivi, funcționali și de calitate ai vehiculelor

rutiere prevăzute.

Condițiile pentru sistemul de control intern al activității includ,

după caz, următoarele elemente:

— organizare și resurse;

— analiza comenzilor;

— controlul documentației;

— controlul produselor aprovizionate;

— identificarea activităților efectuate;

— inspecția calității;

— controlul echipamentelor de verificare, diagnosticare și

inspecție (CTC);

— controlul proceselor;

— manipularea și depozitarea;

— înregistrări.”

2. La anexa nr. 4 punctul 5, după subpunctul 5.14 se

introduce un nou subpunct, subpunctul 5.15, cu următorul

cuprins: 

„5.15. Cerințele privind atestarea persoanei care

conduce un atelier în care se desfășoară activități prin care

se pot influența parametrii constructivi, funcționali și de

calitate ai vehiculelor rutiere, denumită în continuare

conducător de atelier auto, sunt următoarele: 

1. Nivelul minim de pregătire pentru conducătorul de atelier

auto este de absolvent al școlii profesionale sau al liceului tehnic

în meseriile de mecanic auto, electromecanic auto, tinichigiu

auto, electronist sau în alte calificări din domeniul tehnic cu o

vechime de minimum 3 ani în activitate. În acest caz,

conducătorul de atelier auto trebuie să posede un certificat de

atestare a capacității profesionale în domeniul construcției și

reparării de vehicule rutiere, al cărui model este prevăzut în

anexa nr. 7 la prezentele reglementări, eliberat de RAR, în urma

absolvirii unui program de atestare organizat de RAR, care se

finalizează cu un examen de verificare a cunoștințelor privind

legislația națională în domeniu.

2. Persoanele cu studii superioare în domeniul tehnic cu o

vechime minimă de 2 ani în activitate sunt atestate în calitate

de conducător de ateliere auto pe baza diplomei de absolvire,

fără participarea la programul de atestare prevăzut la pct. 1.

Condiția de vechime minimă în activitate se consideră a fi

îndeplinită în cazul solicitanților care dețin titlul de inginer în

domeniul de studii de licență Ingineria autovehiculelor (se

consideră ca echivalente calificările inginer autovehicule rutiere

sau subinginer mecanic automobile) și în domeniul de studii de

licență Ingineria transporturilor, specializarea Ingineria

transporturilor și a traficului.

3. În vederea obținerii certificatului de atestare a capacității

profesionale, persoanele cu studii superioare în alte domenii

decât cel tehnic, cu o vechime de minimum 3 ani în activitate,

trebuie să absolve programul de atestare prevăzut la pct. 1

4. Valabilitatea certificatului de atestare este de 3 ani și se va

prelungi în aceleași condiții ca cele prevăzute la pct. 1—3, cu

excepția condițiilor de studii/calificare profesională și a celor de

vechime în activitate care se prezumă că au fost îndeplinite

anterior. 

5. În vederea atestării în calitate de conducător de atelier

auto, persoana care solicită atestarea va depune la RAR un

dosar care va conține următoarele:

a) cerere de atestare; 

b) copie a diplomei de studii sau a adeverinței provizorii ori

a certificatului de calificare profesională;

c) documentele care atestă îndeplinirea cerinței privind

experiența profesională documentată minimă, după cum

urmează: copie a carnetului de muncă, a extrasului din registrul

general de evidență a salariaților transmis inspectoratului

teritorial de muncă, a contractului individual de muncă, a actului

constitutiv al firmei sau a certificatului constatator, după caz, din

care să poată fi probată vechimea în activitate, precum și

legătura între solicitant și societatea pentru care se cere

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

13

atestarea (se pot face și combinații între documentele probatorii

enumerate mai sus); în cazul în care activitatea respectivă a fost

exercitată într-un stat membru al Uniunii Europene, altul decât

România, într-un stat membru al Spațiul Economic European

sau în Confederația Elvețiană, este necesară prezentarea unor

documente similare care să ateste experiența profesională

documentată minimă;

d) copii ale documentelor care atestă rezidența în statul

membru al Uniunii Europene, altul decât România, în statul

membru al Spațiului Economic European sau în Confederația

Elvețiană, pentru perioada în care și-a desfășurat activitatea în

statul respectiv și care este inclusă în experiența profesională,

cu excepția cazului în care este cetățean al acelui stat;

e) copii ale documentelor care atestă funcționarea legală și

obiectul de activitate al entității din statul membru al Uniunii

Europene, altul decât România, din statul membru al Spațiului

Economic European sau din Confederația Elvețiană în care

și-a desfășurat activitatea care este inclusă în experiența

profesională; 

f) copie a actului de identitate sau, în cazul cetățenilor străini,

a pașaportului;

g) copie a dispoziției de plată.

6. În cazul în care persoana care solicită atestarea nu este

cetățean român, al unui stat membru al Uniunii Europene, altul

decât România, al unui stat membru al Spațiului Economic

European sau al Confederației Elvețiene, nu se va lua în

considerare decât experiența profesională dobândită în

România. 

7. Copiile prevăzute la pct. 5 lit. b)—f) vor fi certificate pentru

conformitate cu originalul de conducerea atelierului auto;

cererea prevăzută la pct. 5 lit. a) va fi semnată și datată de

conducerea atelierului auto.

8. Documentele prevăzute la pct. 5 vor fi prezentate în limba

română sau însoțite de o traducere legalizată în limba română.

9. În vederea recunoașterii certificatului de atestare de

conducător de atelier auto, un cetățean al unui stat membru al

Uniunii Europene, al unui stat membru al Spațiului Economic

European sau al Confederației Elvețiene care a fost atestat de

autoritatea competentă a unui stat membru al Uniunii Europene,

altul decât România, a unui stat membru al Spațiului Economic

European sau a Confederației Elvețiene va depune la RAR un

dosar care va conține următoarele:

a) cerere pentru recunoașterea certificatului de atestare;

b) copie a certificatul de atestare;

c) copie a actului de identitate sau, în cazul cetățenilor străini,

a pașaportului.

10. Copiile prevăzute la pct. 9 lit. b) și c) vor fi certificate

pentru conformitate cu originalul de conducerea atelierului auto;

cererea prevăzută la pct. 9 lit. a) va fi semnată și datată de

conducerea atelierului auto.

11. Documentele prevăzute la pct. 9 vor fi prezentate în limba

română sau însoțite de o traducere legalizată în limba română.

12. Certificatul de atestare este recunoscut în cazul

prezentării tuturor documentelor valabile menționate la pct. 9.

13. După recunoașterea certificatului de atestare, pentru

exercitarea în România a activității de conducător de atelier

auto, solicitantul trebuie să absolve în cadrul RAR programul de

atestare prevăzut la pct. 1, în conformitate cu prevederile

pct. 1—3.

14. Prevederile pct. 9—13 se aplică mutatis mutandis și unui

cetățean român, al unui stat membru al Uniunii Europene, al

unui stat membru al Spațiului Economic European sau al

Confederației Elvețiene în cazul în care deține un certificat de

atestare eliberat de un stat terț, dacă acesta are o experiență

profesională în calitate de conducător de atelier auto de cel puțin

3 ani pe teritoriul statului membru al Uniunii Europene, altul

decât România, al statului membru al Spațiului Economic

European sau al Confederației Elvețiene unde a obținut

recunoașterea calificării profesionale. 

15. Pentru atestarea experienței profesionale, solicitantul va

prezenta la RAR:

a) documentele care atestă îndeplinirea cerinței privind

experiența profesională;

b) copii ale documentelor care atestă rezidența în statul

membru al Uniunii Europene, altul decât România, în statul

membru al Spațiului Economic European sau în Confederația

Elvețiană, pentru perioada în care și-a desfășurat activitatea în

statul respectiv și care este inclusă în experiența profesională,

cu excepția cazului în care este cetățean al acelui stat;

c) copii ale documentelor care atestă funcționarea legală și

obiectul de activitate al entității din statul membru al Uniunii

Europene, altul decât România, din statul membru al Spațiului

Economic European sau din Confederația Elvețiană în care

și-a desfășurat activitatea care este inclusă în experiența

profesională. 

16. Copiile prevăzute la pct. 15 vor fi certificate pentru

conformitate cu originalul de conducerea atelierului.

17. Documentele prevăzute la pct. 15 vor fi însoțite de o

traducere legalizată în limba română.

18. Pentru exercitarea în România a activității de conducător

de atelier auto, cetățenii străini trebuie să facă dovada

cunoștințelor lingvistice de limba română. Se consideră

îndeplinită această cerință în cazul în care:

a) se pune la dispoziție o copie a unei diplome de studii sau

a unui certificat de calificare profesională emise/emis de o

instituție din România;

b) se pune la dispoziție o copie a unui titlu emis de un

organism de formare lingvistică abilitat care atestă cunoașterea

limbii române.

19. Copiile prevăzute la pct. 18 vor fi certificate pentru

conformitate cu originalul de conducerea atelierului.

20. Deciziile RAR cu privire la admiterea dosarului în

vederea atestării/reatestării, la atestare/reatestare sau la

recunoașterea certificatului de atestare se supun căilor de atac

prevăzute în legislația națională aplicabilă în vigoare.

21. În exercitarea atribuțiilor sale, RAR poate prelucra datele

cu caracter personal incluse în documentele din dosarul

transmis de solicitant, cu respectarea prevederilor din legislația

națională aplicabilă în vigoare.

22. Atestarea/Reatestarea în calitate de conducător de

atelier se realizează contra cost.”

Art. IV. — Regia Autonomă „Registrul Auto Român” va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode 

București, 8 mai 2020.

Nr. 960.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei și criteriilor privind acordarea gradației de merit 

personalului didactic din învățământul preuniversitar de stat în sesiunea 2020, 

aprobate prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.307/2020

În baza prevederilor art. 92 alin. (4) și art. 264 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

14

Art. I. — Metodologia și criteriile privind acordarea gradației

de merit personalului didactic din învățământul preuniversitar de

stat în sesiunea 2020, aprobate prin Ordinul ministrului educației

și cercetării nr. 3.307/2020, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 158 și 158 bis din 27 februarie 2020, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (4) se abrogă.

2. La articolul 9, alineatele (5) și (9) vor avea următorul

cuprins:

„(5) Directorul/Delegatul desemnat de conducerea

unității/instituției de învățământ este obligat să depună, cu

respectarea strictă a termenului prevăzut în anexa nr. 1 la

prezenta metodologie, la registratura inspectoratului școlar,

dosarul candidatului.

�.............................................................................................

(9) Consiliul de administrație al inspectoratului școlar aprobă

lista cu rezultatele candidaților participanți la concurs, în ordinea

descrescătoare a punctajului acordat. Lista se afișează la sediul

și pe site-ul inspectoratului școlar, conform graficului prevăzut

în anexa nr. 1. În cazul Palatului Național al Copiilor, comisia de

evaluare a dosarelor depuse în vederea acordării gradației de

merit din cadrul Ministerului Educației și Cercetării aprobă lista

cu rezultatele candidaților participanți la concurs și o afișează la

sediul Ministerului Educației și Cercetării și pe site-ul acestuia,

conform graficului prevăzut în anexa nr. 1.”

3. La articolul 10, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Candidații participanți la concursul de

acordare a gradației de merit au dreptul de a contesta punctajul

acordat, la inspectoratul școlar, respectiv la registratura

Ministerului Educației și Cercetării — pentru Palatul Național al

Copiilor, în conformitate cu graficul prevăzut în anexa nr. 1.

Contestațiile se pot transmite și prin e-mail la o adresă afișată

concomitent cu lista cuprinzând punctajele acordate în urma

evaluării de către inspectoratul școlar, respectiv de către

Ministerul Educației și Cercetării — pentru Palatul Național al

Copiilor. Comisia de soluționare a contestațiilor, numită prin

decizie a inspectorului școlar general, este formată din:

a) președinte — inspectorul școlar general/directorul casei

corpului didactic; pentru Palatul Național al Copiilor — director

pentru învățământ preuniversitar din cadrul Ministerului

Educației și Cercetării;

b) secretar — un referent/consilier de la compartimentul

salarizare, normare/rețea școlară; pentru Palatul Național al

Copiilor — un reprezentant al Direcției generale economice din

cadrul Ministerului Educației și Cercetării;

c) membri — consilierul juridic al inspectoratului școlar,

inspectori școlari/metodiști ai inspectoratului școlar, reprezentanți

ai personalului didactic auxiliar din unitățile de învățământ, alții

decât cei care au evaluat inițial dosarele; pentru Palatul Național

al Copiilor — inspectori din cadrul direcției de specialitate și un

consilier juridic al Direcției generale juridice, control, relații publice

și comunicare din Ministerul Educației și Cercetării, alții decât cei

care au făcut parte din comisia de evaluare a dosarelor.”

4. Anexa nr. 1 la metodologie se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală management preuniversitar din

cadrul Ministerului Educației și Cercetării, inspectoratele școlare

și unitățile de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 15 mai 2020.

Nr. 4.261.

ANEXĂ 
(Anexa nr. 1 la metodologie)

G R A F I C U L

desfășurării concursului pentru acordarea gradațiilor de merit — sesiunea 2020

1. Detalierea punctajelor aferente criteriilor de către comisia paritară de la nivelul inspectoratului școlar, stabilirea numărului

gradațiilor de merit și a punctajului minim pe categorii de personal și pe discipline/domenii/niveluri de învățământ. Transmiterea

propunerii Palatului Național al Copiilor către Ministerul Educației și Cercetării cuprinzând numărul de gradații ce urmează a fi acordate

Perioada: 5—6 martie 2020



2. Comunicarea fișelor de (auto)evaluare, a numărului gradațiilor de merit și a punctajului minim pe categorii de personal

și pe discipline/domenii/niveluri de învățământ de către inspectoratul școlar în teritoriu

Perioada: 9—10 martie 2020

3. Depunerea de către candidați a dosarelor la secretariatul unității/instituției de învățământ preuniversitar de stat, cu

personalitate juridică 

Perioada: 25 mai—3 iunie 2020

4. Depunerea dosarelor care conțin documentele justificative privind activitatea candidatului respectiv la

secretariatul/registratura inspectoratului școlar

Perioada: 4—12 iunie 2020

5. Analiza dosarelor de către inspectorul școlar care coordonează disciplina, cu consultarea consiliului consultativ, și

elaborarea raportului referitor la activitatea candidatului în specialitate; verificarea dosarelor și acordarea punctajelor de către

comisia de evaluare a dosarelor depuse în vederea acordării gradației de merit; aprobarea listei cuprinzând punctajele acordate

în urma evaluării de către consiliul de administrație al inspectoratului școlar și afișarea acestei liste la avizierul și pe site-ul

inspectoratului școlar, respectiv la sediul și pe site-ul Ministerului Educației și Cercetării după aprobarea de către comisia de

evaluare, în cazul Palatului Național al Copiilor

Perioada: 29 iunie—10 iulie 2020

6. Depunerea/Transmiterea contestațiilor privind punctajul acordat și stabilirea numărului gradațiilor de merit ce pot

fi redistribuite

Perioada: 13—17 iulie 2020

7. Soluționarea contestațiilor de către comisia de contestații, validarea rezultatelor finale ale concursului de către consiliul

de administrație al inspectoratului școlar și afișarea acestora la avizierul și pe site-ul inspectoratului școlar, respectiv la sediul și

pe site-ul Ministerului Educației și Cercetării, în cazul Palatului Național al Copiilor

Termen: până la 30 iulie 2020

8. Înaintarea la Ministerul Educației și Cercetării a listelor cu personalul didactic din unitățile de învățământ preuniversitar

de stat, cu personalitate juridică, validat, precum și listelor cu personalul didactic civil din unități militare de învățământ preuniversitar,

validat, în vederea acordării gradației de merit

Termen: până la 7 august 2020 

9. Emiterea ordinului ministrului educației și cercetării pentru aprobarea listelor cu personalul didactic din învățământul

preuniversitar de stat care beneficiază de gradație de merit

Termen: până la 24 august 2020 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului de măsurare a cantităților 

de gaze naturale tranzacționate în România, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității 

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 62/2008 

Având în vedere prevederile:

— art. 130 alin. (5) lit. a) și art. 138 alin. (1) lit. e) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completărilor ulterioare;

— art. 10 alin. (1) lit. g) și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul de măsurare a cantităților de gaze

naturale tranzacționate în România, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 62/2008, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 489 din 1 iulie 2008, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 5 punctul 1, rândul 1 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„metan [C(1)] minimum 851

1

)”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 424/21.V.2020

16

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 20 mai 2020.

Nr. 80.

2. La anexa nr. 5, după nota 

1)

se introduce o nouă notă,

nota 

1

1)

, cu următorul cuprins:

„1

1)

Cu excepția conținutului în % molare de minimum 70 pentru compoziția

gazelor naturale de la:

a) punctele de intrare în SNT: PM0296 Mamu (Crețeni), PM0083 Abrămuț,

PM0079 Cărani, PM0017 Scăieni Compresoare 54; dacă este cazul, lista se

actualizează în baza unui studiu comun realizat de producătorul de gaze

naturale și de operatorul de transport și de sistem;

b) punctele fizice de ieșire din SNT, prin care sunt vehiculate și gaze naturale

provenite din punctele prevăzute la lit. a);

c) punctele de predare-preluare comercială unde se predau gazele naturale

către clienții racordați direct în conductele de alimentare în amonte, precum și

către sistemele de distribuție.”

Art. II. — Producătorii, operatorii economici titulari ai licențelor

de operare a sistemelor de transport/distribuție/înmagazinare

subterană, operatorii economici titulari ai licenței de furnizare

gaze naturale, proprietarii sistemelor/mijloacelor de măsurare a

gazelor naturale, precum și ceilalți participanți la piața gazelor

naturale duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar

entitățile din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 424/21.V.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245827]


